



Kā jūs jūtaties, sajūtot, ka kāds/kāda nav paties, kad redzams, ka cilvēks ir uzlicis “masku”, lai atstātu vēlamu iespaidu uz klātesošajiem?

Dažkārt šāda izturēšanās var tikt raksturota kā liekulība. Skatoties filmu vai apmeklējot teātra izrādi, mēs akceptējam tēlošanu, jo tāds ir aktieru darbs. Viņi attēlo raksturus, tēlus, kas ir pilnīgi atšķirīgi no viņu patiesās būtības, bet mēs saprotam, kāpēc viņi tā rīkojas.

Tomēr šāda izturēšanās ikdienā nav attaisnojama. Mēs vēlamies, lai cilvēki ir patiesi – lai saka to, ko patiešām domā, un ir tādi kā īstenībā., nevis cenšas atstāt vēlamu efektu. Šādas pretrunas mēs parasti varam novērot politikā, kad kandidāti un jau ievēlētie politiķi savās runās pauž nevis to, ko domā, bet gan to, ko auditorija vēlas dzirdēt. Ja vēlāk aptaujās publikas noskaņojums mainās, viņi sāk runāt pilnīgi savādāk.

Protams, šādi notiek arī biznesa un profesionālajā vidē. Kāds augstākā līmeņa vadītājs reiz mūsu pasākumā godīgi atzinās – kādu reizi viņš runājis ar dažiem cilvēkiem netālu no sava asistenta rakstāmgalda. Pēc tam, kad ciemiņi aizgājuši, asistents teicis: “Cilvēki var pateikt, kad jūs esat paties un kad nē.”

Ričs sajūtās ļoti vainīgs, jo asistentam bija taisnība. Viņš tēloja šo cilvēku priekšā, cenšoties uz tiem atstāt iespaidu un saņemt vēlamu reakciju. Tas bija acīmredzams viņa asistentam – un

visticamāk arī ciemiņiem. Ričs pazemīgi pieņēma šo ar labu nodomu izteikto aizrādījumu un nolēma no tā mācīties un turpmāk rīkoties savādāk.

Būt patiesam saskarsmē, vienalga darbā, mājās vai sabiedrībā, ne vienmēr ir viegli. Mēs gribam, lai cilvēki par mums domā labu un tas var kārdināt sevi pasniegt labākus kā esam, tāpat kā mūsu firmas un produktus, ja domājam, ka tādējādi sasniegsim vēlamu rezultātu. Tomēr cilvēki var sajūst sirsnīguma iztrūkumu, kad neesam īsti. "Maskas" valkāšanai īstajā dzīvē var būt sekas, kuras rada zaudējumus.

Tieši tāpēc Bībelē bieži teikts, cik svarīgi būt patiesiem, sniedzot cilvēkiem pārlicību, ka "to, ko redzat, to arī iegūsiet." 15. Psalmā 1: 2 mācīts: *"Kungs, kas mājos Tavā mājoklī un dzīvos Tavā svētajā kalnā? Kas staigā nenoziedzībā un dara taisnību, un patiesību glabā savā sirdī."*

Cita Rakstu vieta runā par ieguvumu, ja esi īsts, brīdina par sekām, ja centies maldināt: *"Kas nevainīgi dzīvo, dzīvo droši, bet, kas staigā netaisnus ceļus, tas atklāsies savā nepievilcīgajā īstenībā"*

(Salamana Pamācības 10:9).

Darbā, neraugoties uz apkārtējiem apstākļiem, mums jātiecas būt pazīstamiem ar savu īstumu. Kā teikts Salamana Pamācībās 24:26: *"Pareiza atbilde ir kā mīļš skūpstis uz lūpām."*

© Copyright 2016, Integrity Resource Center, Inc. Adapted with permission from "Integrity Moments with Rick Boxx," a commentary on issues of integrity in the workplace from a Christian perspective.

Jautājumi pārdomām/diskusijai:

LABUMS BŪT PATIESAM

Autors APJUKUMA LAIKS - Pēdējās izmaiņas Ceturtdiena, 08 decembris 2016 01:34

1. Cik svarīgi jums ir zināt, ka jūsu līdzcilvēki ir patiesi un necenšas sevi vai savu biznesu pasniegt sagrozītā veidā gan vārdos, gan darbībās?

2. Vai jūs uzskatāt, ka vārdi vai darbība, kas nav patiesa, ir liekulība? Kāpēc jā vai nē?

3. Kā jūs reaģētu, ja jums kāds aizrādītu, līdzīgi kā asistents aizrādīja Ričam, ka neesat bijis paties? Vai jūs šādu konstruktīvu kritiku uztvertu tikpat pozitīvi?

4. Kādus soļus mēs varam spert – mums jāspēr – lai būtu pārliecināti, ka nevalkājam masku, mēģinot darbā sevi citiem pasniegt sagrozītā veidā?

Piezīme: Ja jums ir Bībele un jūs vēlaties lasīt vairāk par šo tēmu, lasiet :

1. Samuēla 16:7; □ Salamana Pamācības 11:3, 20:14, 21:6, 29:5; Mateja 5:33-37, 23:27-28

LABUMS BŪT PATIESAM

Autors APJUKUMA LAIKS - Pēdējās izmaiņas Ceturtdiena, 08 decembris 2016 01:34

Lai reģistrētos uz regulāru Pirmdienas mannas saņemšanu sūtiet pieteikumu uz:
Manna@cbmc.lv

CBMC – LATVIJA: Dainis Šmits, prezidents (e-pasts: dainissmits@gmail.com)

Latviešu valodas tulkojums CBMC-Latvija, Copyright 2014 / www.cbmc.lv

CBMC INTERNATIONAL: Jim Firnstahl, President

2850 N. Swan Road, Suite 160 Tucson, Arizona 85712 U.S.A.

TEL.: 520-334-1114 E-MAIL: mmanna@cbmcint.org

Web site: www.cbmcint.org Please direct any requests or change of address to:
nbrownell@cbmcint.org